ι'. « Ἔσται ἐν ἐκείνῃ <sup>67</sup> τῇ ἡμέρᾳ, λέγει Κύριος,  
 φωνὴ κραυγῆς ἀποκινετούων <sup>68</sup> ἀπὸ πύλης, καὶ  
 ὀλολυγμὸς ἀπὸ τῆς δευτέρας, καὶ συντριμμὸς μέγας  
 ἀπὸ τῶν βουνῶν. » Τῶν γὰρ πολεμίων τὸ ταίχος ῥη-  
 ζάντων, καὶ τὰς πύλας διανοιζάντων, μετὰ βοῆς καὶ

Vers. 7. « Timeat a facie Domini Dei, quis pro-  
 pter iniquus est dies Domini : quia preparavit Dominus  
 victimam suam, sanctificavit vocatos suos. » Vi-  
 ctimas sermo propheticus saepe etiam vocat ini-  
 quorum eadem : idque cum in aliis prophetis  
 invenire licet, tum etiam in divino Ezechiele. Vo-  
 catos vero appellat hostes. Sanctificavit autem  
 posuit pro separavit. Sic etiam per Isaiam : « San-  
 ctificati sunt, inquit, et ego duco eos : » hoc est,  
 ad hoc separati. Quoniam enim quod vero sanctum  
 est, a profanis separatum est et se junctum, etiam  
 ad punitionem separatos, ut a Deo universorum  
 separatos, sanctificatos vocat. Sic etiam victimam  
 per abusum nominavit. Sic quoque anathema dup-  
 licem sensum habet : nam non solum id quod Deo  
 dedicatum est, sed etiam quod abalienatum, ana-  
 thema vocavit.

Vers. 8, 9. « Et erit die victimæ Domini, et  
 ulciscar super principes, et super domum regis, et  
 super omnes qui induti sunt vestimentis alienia.  
 Et ulciscar super omnes manifeste, qui sunt  
 1564 in vestibulis die illo, qui complent domum  
 Domini Dei sui impietate et dolo. » Quia diebus  
 Josiæ pii regis. punitionis proferebatur sententia,  
 et rex his obnoxius non erat, ejus autem filii et  
 posterii, qui iniquam vitam egorunt, penas deder-  
 runt eorum quæ admiserant, merito non dixit :  
 « Ulciscar super regem, » sed « super domum  
 regis, et super principes. » Vestimenta autem  
 aliena quidam ex atrocitate et rapinis parva esse  
 dixerunt : quidam ad summam libidinem facta.  
 Etenim et viri flagitiose viventes mulierum vesti-  
 menta induunt, et mulieres pariter libidini addictæ  
 virorum vestes. Mihi vero aliud hic sermo desi-  
 gnare videtur. Nam lex vetat \* vestimenta ex lino  
 et lana contexta ; verisimile autem est eos, qui  
 divitibus sese efforrent et deliciis diffunderent, lini-  
 maram gentium vestes imitatos fuisse, et tunicis  
 ex lino confectis ornatum ex lana purpurea elab-  
 oratum et superfluum intexuisse, quod contra  
 traditionem legis divinæ fuit. Minatur ergo his  
 etiam, et iis qui cum impietate et dolo in templum  
 Dei ingrediuntur. Per dolum vero innuit eos, etiam  
 D speciem habuisse pietatis, clam vero idolorum  
 amplexos fuisse cultum. Propter has, inquit, ves-  
 tras iniquitates :

Vers. 10. « Erit die illo, dicit Dominus, vox  
 clamoris de porta compurgentium, et ululatus a  
 secunda, et eorumitio magna a collibus. » Nam  
 cum hostes 1565 murum perupperint, et portas  
 aperuerint, cum clamore et vociferatione ad locum

\* Isa. xiiii, 3. † Deut. xxii, 11.

VARIE LECTIONES.

<sup>63</sup> τοῦ Θεοῦ. Ex A suppl. <sup>64</sup> C Θυσίαν. <sup>65</sup> τῇ. Des. in A. <sup>66</sup> τ. Θ. αὐτ. A Κυρίου. <sup>67</sup> ἐκ. In A post  
 ἡμ. ponitur. <sup>68</sup> ἀποκ. In A post πύλης ponitur.

pli murum perfugietis : tamen nihilosecius illa etiam porta hostibus patefacta lamentantes interficiemini : et quamvis quidam ex vobis montium fastigia occupaverint, aut domos altas conscenderint, tamen eodem exitio peribunt.

**Vers. 11.** « Plangite, qui inhabitatis conscissam, quia assimilatus est omnis populus Chanaan, disperierunt omnes qui elati erant ob argentum. » *Conscissam* appellavit Hierosolyman, a calamitatibus quæ ei evenerunt, et lugeri jubet eam, quæ habitatoribus spoliata fuit. Nam quia Chanæorum impietatem sunt imitati, sicut Chanæi funditus perierunt, et divitiæ nihil eos adjuverunt.

**Vers. 12.** « Et erit die illo, scrutabor Hierosolyman cum lucerna. » Nullus eorum qui rei facti sunt, pœnas evadet, sed illos omnes interficiendos tradam. Hoc vero tropice posuit, metaphora ab illis petita, qui lucerna utuntur, ut res perditas querant, nec prius desistunt, quam invenerint. » Et viciscar super viros qui contemnunt custodias suas. » *Custodias* legitima dicit, quæ lex custodire jussit. « Eos qui dicunt in cordibus suis : Non faciet bene Dominus, et non faciet male. » Hoc loco eos damnat qui Providentiam tollunt, et casti res ferri dicere audent, Deumque universorum affirmant æque beneficio, neque pœna afficere quomquam, **1566** [13] quibus rapinam minatur, et domorum demolitionem, et nullos laborum fructus. « *Ædificabunt enim, inquit, domos, et non habitabunt in eis, et plantabunt vineas, et non bibent vinum earum.* » Et ne differri ultionem arbitarentur, subiecit :

**Vers. 14.** « Quia propinquus est dies Domini magnus, propinquus et admodum velocis. » *Magnum* vero eum dicit, qui non parte tantum aliqua pœnam inferat, sed undiquaque absolutam punitionem. Deinde ut acriorem metum injiciat audientibus, de eo ipso die disserit.

**Vers. 15, 16.** Vox diei Domini amara et dura posita est fortis; dies iræ dies ille, dies tribulationis et necessitatis, dies miseræ et perditionis, dies tenebrarum et turbis, dies nebulæ et caliginis. Dies tubæ et clamoris super civitates munitas, et super angulos excelsos. » *Angulos excelsos* turres dicit : *tubas* vero et *clamores*, hostium adventum : *tenebras* autem et *caliginem* et *nebulam* et *nebulam*, malorum appellavit impetum : quæ cum advenerint, nec sol lucidus est videntibus, neque dies clarus, sed omnia caliginis plena videntur. Idque docet propheta, cum adjecit :